
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 54  DEL 01-02-2019

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Determina a contrarre - Procedura Aperta per l'affidamento dei
servizi di conferimento dei rifiuti solidi urbani ingombranti,
differenziati, non differenziati, compresi di quelli provenienti dalla
pulizia delle caditoie, prodotti nel territorio Comunale di San
Giovanni Gemini presso discarica ed impianti convenzionati.
Impegno somme - modalità di affidamento -  Lotto n.1 CIG:
77767053FB;  Lotto n.2 CIG 7776719F85;  Lotto n.3 CIG 77767400DE;

L'anno  duemiladiciannove addì  uno del mese di febbraio, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 72 del 24-01-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

                      IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso:

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2013 del Comune di-

San Giovanni Gemini e n. 3 del 26/03/2013 del Comune di Cammarata si è approvato

lo schema di statuto e atto costitutivo della Società a responsabilità limitata e la

costituzione in ARO in forma associata tra i Comuni di San Giovanni Gemini e



Cammarata per l’organizzazione e la gestione del servizio di spazzamento, raccolta e

trasporto dei rifiuti;

che il Comune di San Giovanni Gemini effettua la raccolta differenziata dei rifiuti solidi-

urbani mediante il progetto “Porta a porta” secondo le modalità fissate negli atti di

gara giusta aggiudicazione provvisoria dell’UREGA verbale di gara 13° seduta

pubblica del 13/07/2016;

che in data 30/05/2017 è stato sottoscritto dall’ARO il contratto di appalto rep. n° 1729,-

registrato all’Agenzia delle Entrate di Agrigento in data 30/05/2017 al n° 2.500;

che la gestione dei rifiuti oltre a prevedere il servizio di raccolta, ha delle attività-

gestionali sui rifiuti, che sono il conferimento, lo stoccaggio, recupero e/o smaltimento

delle frazioni dei rifiuti solidi urbani e assimilati dell’organico ect…;

che con Determina del Segretario Comunale n. 23 del 21.01.2019 è stato nominato il-

RUP prof. Tagliareni Egidio, per lo svolgimento dei compiti connessi all’esecuzione

del servizio in oggetto, che ha redatto un preventivo di spesa ed il relativo quadro

economico utilizzando i costi sostenuti nei mesi da gennaio a ottobre relativi all’anno

2018;

che sono stati redatti il capitolato prestazionale e gli elaborati economici nonché il quadro-

economico per un costo complessivo presunto per 10 mesi fino al 31.12.2019 di €

182.600,00 inclusa IVA al 10%;

Considerato che è necessario provvedere all’affidamento in appalto dei servizi:

Lotto 1 Servizio di recupero - messa in riserva e/o smaltimento, escluso il trasporto, per-

trattamento specifico, ad operatore economico dotato di impianto autorizzato, rifiuti

ingombranti CER 20 03 07 per un importo complessivo presunto di appalto di € 15.000,00

oltre IVA,

Lotto 2 Servizio di recupero - messa in riserva, escluso il trasporto, per trattamento di-

compostaggio,  ad  operatore  economico  dotato  di  impianto  autorizzato,  dei  rifiuti



biodegradabili CER 20 01 08 - CER 20 02 01 per un importo complessivo presunto di appalto

di € 91.000,00 oltre IVA;

Lotto 3 Servizio di recupero - messa in riserva e/o smaltimento, escluso il trasporto, per-

trattamento specifico, ad operatore economico dotato di impianto autorizzato,  rifiuti

urbani non differenziati CER 20 03 01 - CER 20 03 02 – CER 20 03 03 per un importo

complessivo presunto di appalto di € 60.000,00 oltre IVA.

che con delibere della Giunta Comunale n.159 e n.149 del 28-12.2018 del 13-12-2018 è-

stata assegnata al   Segretario Comunale la somma complessiva di €182.600,00 IVA

compresa al 10%, quale costo presuntivo per i servizi di conferimento dei rifiuti solidi

urbani ingombranti, differenziati, non differenziati, compresi di  quelli  provenienti  dalla

pulizia delle caditoie, prodotti nel territorio Comunale di San Giovanni Gemini presso

discarica ed impianti convenzionati per 10 mesi fino al 31/12/2019;

Ravvisata la necessità di avviare le procedure di gara per l’affidamento dei servizi in

oggetto utilizzando il sistema della procedura aperta, ai sensi dell’ art. 60 del D.Lgs 18

aprile 2016, n. 50 e s.m.i., relativamente al lotto n° 1 dell’importo complessivo di €

15.000,00 oltre IVA, lotto n° 2 dell’importo complessivo di € 91.000,00 oltre IVA e lotto

n° 3 dell’importo complessivo di € 60.000,00 oltre IVA;

Ritenuto di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..

Ritenuto di dare atto
   -   che le somme necessarie per l’espletamento   del servizio di conferimento di che

trattasi

        saranno finanziate con i fondi del bilancio comunale.

  -    che il Codice Identificativo Gara, richiesto sul sistema SIMOG dell'ANAC dal profilo

della

        Centrale Unica di Committenza Comune di Cammarata – Comune di San Giovanni

        Gemini per il seguente appalto è:

       Lotto n.1 CIG: 77767053FB;  Lotto n.2 CIG 7776719F85;  Lotto n.3 CIG 77767400DE;

 Visto

che l’art. 40 del D.Lgs 50/2016 dispone l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione-

elettronici per le procedure di affidamento a decorrere dal 18/10/2018;

che con delibera della Giunta Comunale n. 142 del 28/11/2018 l’Amministrazione-

comunale di Cammarata ha dato indirizzo al Responsabile dell’Area tecnica per l’adesione

del Comune di Cammarata e della C.U.C. (Cammarata – San Giovanni Gemini) alla



Piattaforma E-Procurement della Regione Siciliana SITAS EPROCUREMENT (già Alice

E-Procurement) per l’espletamento delle gare telematiche;

che con nota protocollo 24962 del 30/11/2018 inviata a mezzo pec al Dirigente Generale-

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità e al Dipartimento Regionale Tecnico Regione

Siciliana è stata chiesta la stipula di protocollo di intesa per il riuso del sistema

informatico SITAS e Procurement (già Alice e-procurement);

che in analogia a quanto già effettuato dal comune di Cammarata, il comune di San-

Giovanni Gemini aderirà  alla Piattaforma E-Procurement della Regione Siciliana SITAS

EPROCUREMENT (già Alice E-Procurement) per l’espletamento delle gare telematiche;

che nelle more dell’attivazione della Piattaforma e l’istallazione dei relativi programmi-

specialisti per il funzionamento della stessa e in considerazione  dell’urgenza

dell’affidamento del servizio in deroga ai commi 1 e 2 dell’art. 52 del Nuovo Codice si

provvederà all’espletamento della gara con mezzi di comunicazione diversi  da  quelli

elettronici.

Visto l’articolo 32 ,  comma  2,  del  D.Lgs  18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che

“prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a

contrarre e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;-

Considerato
 che con l'esecuzione del contratto s'intende:

realizzare il seguente fine: procedere al servizio di conferimento dei rifiuti solidia)

urbani ingombranti, differenziati, non differenziati, compresi di quelli provenienti dalla

pulizia delle caditoie, prodotti nel territorio Comunale di San Giovanni Gemini presso

discarica o piattaforma/e privata di operatore economico dotata di Autorizzazione

Regionale e/o iscritta nell'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali;

il contratto ha ad oggetto: l'affidamento dei servizi in oggetto indicati per n. 10 (dieci)b)

mesi;



perfezionare il contratto nella forma pubblica - amministrativa secondo il regolamentoc)

dei contratti ed in esso saranno riportante le clausole ritenute essenziali;

procedere all'affidamento dei servizi mediante una procedura aperta, come definitad)
dall'art.

3 lett. sss) del  decreto legislativo  18  aprile  2016,  n. 50 e  disciplinata dall'art.  60  del

medesimo codice;

ricorrere all'aggiudicazione dell'appalto con il criterio del minor prezzo previsto dall'art. 95e)

comma 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con l'esclusione automatica, ai sensi dell'art.

97 comma 8 del codice, delle offerte che presentano un ribasso, rispetto all'elenco prezzi

di progetto, pari o superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell'art. 97

comma 2 del Codice;

il valore presunto del servizio, soggetto a ribasso, è contenuto nell'importo complessivo dif)

€ 166.000,00 oltre IVA al 10% pari a € 16.600,00 per un totale di € 182.600,00;

Visto l'art. 37, comma 4, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce per i comuni

non capoluogo di provincia, in merito all'affidamento di servizi di importo superiore a €

40.000,00, l'obbligo di procedere mediante unioni di comuni costituite e qualificate come

centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza

nelle forme previste   dall'ordinamento;

Preso
atto:

che questo Ente ha proceduto alla costituzione della Centrale Unica di Committenza-

(CUC) con il Comune di Cammarata,

che  sono  stati  redatti  lo  schema  di  bando  e  disciplinare  di  gara  nonché  il-

capitolato d'appalto che saranno inviati unitamente alla presente alla C.U.C..

Ritenuto di doversi avvalere della Centrale Unica di Committenza per l’indizione e-

l'espletamento della procedura aperta per l'aggiudicazione dell’appalto del servizio per il

"conferimento dei rifiuti solidi urbani e speciali”;

Appurato che il presente provvedimento rientra, così come statuito dalla normativa

vigente, nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 del D.Lgs 267/2000.

Visto il D.Lgs 267/2000 e
s.m.i.

Appurato che il presente provvedimento rientra, così come statuito dalla normativa

vigente, nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 del D.Lgs 267/2000.

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e

s.m.i.. Per i motivi citati in premessa



DETERMINA

di dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;1)

di impegnare la somma complessiva di € 182.600,00 IVA compresa per i servizi relativi2)

al “Conferimento per mesi 10 fino al 31.12.2019 dei rifiuti solidi urbani ingombranti,

differenziati, non differenziati, compresi di quelli provenienti dalla pulizia delle caditoie,

prodotti nel territorio Comunale di Cammarata presso discarica ed impianti autorizzati”,

giusta delibera di Giunta Comunale di assegnazione n.159 e n.149 del 28-12.2018 del

13-12-2018 codice di spesa 09.03.-1.04.03.02.001  impegno nn. 663 e 654 ); del bilancio

di previsione 2019;

di suddividere l’appalto in lotti, cosi come di seguito riportato:3)

Lotto 1: Servizio di recupero - messa in riserva e/o smaltimento, escluso ila)

trasporto, per  trattamento specifico, ad operatore economico dotato di impianto

autorizzato, rifiuti ingombranti CER 20 03 07 per la durata di mesi 10 (dieci)CIG

77767053FB;

Lotto 2: Servizio di recupero - messa in riserva, escluso il trasporto, per trattamentob)

di compostaggio, ad operatore economico dotato di impianto autorizzato, dei rifiuti

biodegradabili CER 20 01 08 - CER 20 02 01 per la durata di mesi10 (dieci)  CIG

7776719F85;

Lotto 3: Servizio di recupero - messa in riserva e/o smaltimento, escluso ilc)

trasporto, per  trattamento specifico, ad operatore economico dotato di impianto

autorizzato, rifiuti urbani non differenziati CER 20 03 01 - CER 20 03 02 – CER

20 03 03 per la durata  di mesi10( dieci)  CIG 77767400DE.

di autorizzare il ricorso alla procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 del D.Lgs4)

50/2016 e s.m.i., ai fini della individuazione dell'operatore economico a cui affidare i

servizi per il “Conferimento per l’anno 2019 dei rifiuti solidi urbani ingombranti,

differenziati, non differenziati, compresi di quelli provenienti dalla pulizia delle

caditoie, prodotti nel territorio Comunale di  San Giovanni Gemini  presso  impianti

autorizzati  Lotto 1, Lotto 2, e Lotto 3”;

di definire, quale criterio per l'individuazione della migliore offerta in applicazione,5)

mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs n.

50/2016 e s.m.i.;

di dare atto che alla copertura finanziaria per il servizio di che trattasi si farà fronte con6)

le somme prenotate con delibere della Giunta  Comunale n.159 e n.149 del 28-12.2018

del



        13-12-2018 Codice di spesa 09.03.-1.04.03.02.001 impegno n.663 e n.654 del bilancio di

            previsione 2019 dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stata assegnata

al

       Segretario Comunale la somma complessiva di € 182.600,00 IVA compresa quale

        costo previsionale per 10 mesi/2019);

di demandare alla Centrale Unica di Committenza (Cammarata – San Giovanni Gemini)7)

l’indizione e l’espletamento della procedura aperta relativa ai lotto 1, lotto 2 e lotto 3;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso8)

giurisdizionale presso il T.A.R. sezione Palermo Via Butera 6 Palermo entro 30 giorni

decorrenti dalla ricezione della comunicazione di cui al punto precedente;

di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del9)

presente atto pubblico all'Albo on-line e sul sito istituzionale per la durata di 15 giorni

dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela

giurisdizionale dei cittadini amministrati.

F.to VASILE SALVATORE



________________________________________________________________________________
___

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                112  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


